
 
SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI  E SERVIZI 
 

      AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI         

 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
Deliberazione del Commissario n. 352 del 05/08/2010                

                     

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento di un Incarico di consulenza per la pro gettazione, la 
redazione e la presentazione di tre progetti all’Un ione Europea da inserire nel 
Settimo Programma Quadro per la ricerca e lo svilup po tecnologico.  
 
 

 

L’anno duemiladieci il giorno cinque del mese di  Agosto in Sassari, nella 

sede legale dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria 

 

 

 

IL COMMISSARIO 

f.to Dott. Giovanni Cavalieri  

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 06.08.2010  per 
la durata di quindici giorni. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI  E SERVIZI 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di Cagliari e 

di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, con 

la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con il quale il Presidente della Regione 

Autonoma della Sardegna ha nominato il Dr. Giovanni Cavalieri quale Commissario 
dell'Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari, secondo il disposto dall'art. 12, 
comma 8, della L. R. n. 3 del 7.08.2009 “Disposizioni urgenti nei settori economico e 
sociale”; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 30.12.2009, data di 
stipulazione del relativo contratto; 

VISTA la nota del Commissario del 27.07.2010, n. protocollo NP/2010/0000922                                                   
agli atti del procedimento, nella quale si evidenzia che La AOU SS nell’ambito delle 
proprie competenze di ricerca, didattica ed assistenza promuove l'innovazione, 
persegue la centralità del Paziente/Utente e dello Studente e favorisce la valorizzazione 
dei Professionisti mediante la condivisione degli obiettivi e la responsabilizzazione sui 
risultati. 

ATTESO che per il raggiungimento e lo sviluppo di tali obiettivi la AOU SS intende fra l’altro 
predisporre dei progetti, e precisamente ha individuato tre tematiche di grande rilievo ed 
interesse sanitario e sociale: 

1.  Miglioramento dell’efficacia della gestione del rischio attraverso l’uso di indicatori 
comparabili. 

2.  Studio proteonico della longevità nelle isole del Mediterraneo. 

3.  La salvaguardia della vita dalle infezioni nel campo dell’immigrazione. 

 

INDIVIDUATO  nella partecipazione al Settimo Programma Quadro per la ricerca e lo sviluppo       
tecnologico lo strumento adatto allo sviluppo di questi progetti; 

VISTO  il testo del bando FP7 Cooperation Work Programme: Health-2011denominato Call 
identifier: FP7-HEALTH-2011-two-stage con pubblicazione 20 luglio, che si allega al 
presente atto  

PRESO ATTO che all’ interno dell’Azienda non è presente personale con competenze e 
conoscenze tali da poter porre in essere gli atti necessari alla buona riuscita dei progetti 
e, considerato che da tale processo deriverà per l’Azienda un importante aiuto nello 
sviluppo di progetti aventi una evidente finalità sociale nell’intero territorio del sassarese, 
e precisato che un aspetto fondamentale del 7PQ è il carattere transnazionale di molte 
azioni che devono essere condotte da consorzi costituiti da  partecipanti provenienti da 
diversi paesi europei. 

VISTO    il curriculum dell’ Istituto Camillo Bellieni e, a seguito di colloqui con i rappresentanti dello 
stesso, nel ritenere che sia in possesso delle necessarie competenze tecniche ed 
organizzative per raggiungere gli obiettivi stabiliti. 

PRECISATO in particolare che la società Consulente è in grado di offrire ad organizzazioni 
pubbliche e private servizi di informazione, orientamento, euro-progettazione e 
rendicontazione con supporto ai fini dell'accesso a finanziamenti comunitari; 

CHE       La società Consulente è in grado di sostenere e favorire la partecipazione di tali soggetti 
a progetti europei utilizzando strumenti e linee di attività che mirano a rafforzare la 



 
SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI  E SERVIZI 
 

conoscenza e la comprensione delle modalità di accesso ai fondi europei, e si occupa, 
altresì, di fornire servizi integrati per impostare le necessarie strategie all'interno del 
mercato europeo, anche al fine di favorire il dialogo con le istituzioni comunitarie; 

CHE       la società Consulente si occupa, inoltre, di fornire un quadro completo delle opportunità e 
delle linee di finanziamento messe a disposizione dalle politiche e dai programmi 
dell'Unione Europea, onde poterle fattivamente utilizzare e, a tal fine, può fornire un 
valido servizio per l'individuazione dei bandi comunitari di specifico interesse, fornendo 
orientamento ed assistenza relativamente alla procedura da seguire per potervi 
accedere e può supportare tali iniziative mettendo a disposizione il proprio  know-how 
per  la  euro-progettazione,  la presentazione  e  la rendicontazione  relativamente  ad  
interventi  di  sviluppo finanziati  con i fondi direttamente stanziati dalla Commissione 
Europea; 

CHE La società Consulente svolge attività di consulenza relativamente allo stanziamento di 
fondi UE  a mezzo bandi (Call for Tender), fornendo servizi e svolgendo attività relative 
alla redazione di Business Plan e Progetti a valere sui  Fondi per l'Innovazione e la 
Ricerca Scientifica per importanti enti o società nazionali; 

VISTA     e ritenuta congrua la proposta economica dell’Istituto Camillo Bellieni  

VISTO   l’articolo 125, del D.Lgs. 163/2006  e l’art. 8 del Regolamento per l’ acquisizione di lavori 
beni e servizi in economia adottato con delibera 259 del 15.04.2009 ; 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo; 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 
          DELIBERA 

 Sulla base dello schema di convenzione allegato al  presente atto per costituirne 

parte integrante 

DI AFFIDARE all’Istituto Camillo Bellieni, un incar ico di consulenza per la 
progettazione,la redazione e la presentazione  dei tre progetti di cui in premessa, da 
inserire nel Settimo Programma Quadro per la ricerca e lo sv iluppo 
tecnologico;  
 
DI DARE ATTO che la spesa relativa graverà sul cont o di spesa n. 5001160301 
“Consulenze non sanitarie da privato” per un import o complessivo di €. 
10.500,00. 

  

IL COMMISSARIO  

f.to ( Dott. Giovanni Cavalieri)  

_________________________________ 

 

 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del budget di spesa 
annua assegnata. 
 
Nome Struttura   Servizio Acquisti 
 
Sigla Responsabile  ____________________________ 
 
Estensore                 ____________________________ 
 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 
finanziaria  
 

f.to Dott. Antonio Tognotti 
 
 
__________________________________________________ 


